15JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1146 | Ano XIII | 19 de março de 2021

Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 093, DE 16 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de ou-
tubro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018
e considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento
do Contrato nº 011/2021 de fornecimento de material de expediente e
limpeza para atender as necessidades da Autarquia Empresa Pública
de Transportes EPT, conforme autorizado no Processo de Utilização
nº 0012184/2020, sob a Ata de Registro de Preços nº 012/2020, oriun-
da do Pregão Presencial nº 05/2020, no Processo nº 0000825/2020,
com fulcro na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto
Municipal 158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão
de Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 011/2021:
- Vinícius Pinto da Motta - Matrícula: 1000164;
- Nilson Fernandes Monteiro - Matrícula: 1000181;
- Ronaldo Timótheo Muniz - Matrícula: 1100093;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 25 de março de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 16 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

EXTRATO DO CONTRATO N° 013/2021 DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS URBANO COM
MOTORISTA E COMBUSTÍVEL
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE –
EPT E VIAÇÃO NOSSA SENHORA DO AMPARO LTDA.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS TIPO URBANO COM MOTOTRISTA E COM-
BUSTÍVEL, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊN-
CIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 279.012,56 (DUZENTOS E SETENTA E NOVE
MIL, DOZE REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.99.05.00 (SERVIÇO DE LO-
CAÇÃO TIPO ÔNIBUS);
ORIGEM DO RECURSO: 0236 (ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL)
NOTA DE EMPENHO: 000131.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS
GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993,
DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES
APLICAVEIS AO TEMA, PELO CONTRATO Nº 013/2021, CON-
FORME AUTORIZADO PELO PROCESSO DE UTILIZAÇÃO Nº
0003620/2021, E ESPECIALMENTE DISPOSTO NA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 07/2020 (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
0025277/2019, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2020).
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 18 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT Nº 095, DE 18 DE MARÇO DE 2021
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas no inciso
XIII Art. 12 do Estatuto desta Autarquia - Decreto 109, de 22 de outu-
bro de 2014, em observância ao Art. 22, §4° do decreto 158/2018 e
considerando a necessidade de fiscalizar e atestar o cumprimento do
Contrato nº 013/2021 de prestação de serviço de locação de veícu-
los tipo ônibus urbano com motorista e combustível, visando atender
as necessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT,
conforme autorizado no Processo de Utilização nº 0003620/2021, sob
a Ata de Registro de Preços nº 07/2020, oriunda do Pregão Presencial
nº 03/2020, no Processo Administrativo nº 0025277/2019, com fulcro
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o Decreto Municipal
158 de 2018.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão
de Fiscalização e atesto do cumprimento do Contrato nº 013/2021:
- EDUARDO TEIXEIRA COSTA – Matrícula 1100061;
- ALTAIR ARAUJO - Matrícula 1100007;
- ALICEANE VALVERDE RODRIGUES - Matrícula 1100134;
- ROGERIO PERES DE AZEVEDO - Matrícula 1100064;
- RICARDO HARTUIQ MENDES- Matrícula 1100065;
- JORGE FERNANDO BATALHA ANACLETO- Matrícula 1000174;
- JANAINA BATISTA DOS SANTOS- Matrícula 1100104;
- CARLOS COUTINHO RODRIGUES- Matrícula 1100006;
- ALBERT RODRIGUES DE SOUZA CATOJO- Matrícula 1100131;
- RAFAELA GOMES CORREA- Matrícula 1100103.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-

rando seus efeitos a partir de 18 de março de 2021.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA
DE TRANSPORTES EPT, Maricá, 18 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA Nº 094, DE 18 DE MARÇO DE 2021.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT, no uso das suas atribuições contidas nos termos da
delegação prevista no Decreto Municipal nº 109, de 27 de Outubro de
2014, na Lei Complementar nº 244, de 11 de Setembro de 2014 e nas
alterações posteriores da Lei Complementar Municipal nº 254 de 12
de Dezembro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º Designar ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALARCÃO BENTO,
ocupante do cargo de Assessor Jurídico, matrícula funcional nº
1.100.119; SÉRGIO DUTRA DE CASTRO, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo, matrícula funcional nº 1100005; e CRISTIANE
MARTINS RODRIGUES, ocupante do cargo de Contadora, matrícula
funcional nº 1100123 para sob a presidência do primeiro (relaciona-
dos na Comissão Permanente de Sindicância, instaurada pela Porta-
ria nº 057/2021), darem início aos trabalhos de apuração, no prazo de
60 (sessenta) dias, quanto aos fatos de que trata os Processos  Admi-
nistrativos  nº 16142/2019 e 9634/2018 bem como os fatos conexos
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Maricá, 18 de março de 2021.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes - EPT
Matrícula 1000122

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE
MARICÁ

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17368/2020
INEXIGIBILIDADE
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Controla-
doria Interna, AUTORIZO E RATIFICO a contratação por INEXIGIBI-
LIDADE, com fulcro no art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto
é a contratação de empresa habilitada para REMANEJAMENTO DE
REDE DE GÁS na Rua Carlos Maringuela com av. Beira Rio, no valor
de R$ 45.990,63 (quarenta e cinco mil novecentos e noventa reais e
sessenta e três centavos), em favor da empresa COMPANHIA DIS-
TRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO CEG,  inscrita no CNPJ
sob o nº 33.938.119/0002-40.
Maricá, 17 de março de 2021
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
Diretor
Diretoria Operacional de Obras Indiretas
RENATO DA COSTA MACHADO
Presidente
Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS
A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convoca
pessoas jurídicas, a apresentarem orçamentos para os objetos abaixo
relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Re-
ferência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-2671, e
pelo endereço eletrônico compras@somar.rj.gov.br
N ú m e r o
Processo

OBJETO

1926/2021 AQUISIÇÃO DE PISO PODOTÁTIL

3343/2021
DISPENSA - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUI-
PAMENTOS PARA REPAROS EMERGENCIAIS NA
REDE DE DADOS

3549/2021
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPRESSÃO/CÓPIA
COM FORNECIMENTO DE TONER MONOCROMÁ-
TICA E TONER COLORIDA E REPOSIÇÃO DE PE-
ÇAS

3470/2021 AQUISIÇÃO DE MANTA GEOTÊXTIL DRENO SUB-
TERRÂNEO

5722/2021
DISPENSA -   AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI )

509/2021 AQUISIÇÃO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS

1273/2021
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO E CONFECÇÃO/EXCUÇÃO
DE SERVIÇOS GRÁFICOS DIVERSOS

1906/2021 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO
1027/2021 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA

2923/2021 AQUISIÇÃO DE VASOS DE POLIETILENO PARA
JARDINS

Maricá, 18 de Março de 2021.
Atenciosamente,
Maranata Santos
Matrícula 500.113
Coordenadora de Compras

A Divisão de Compras SOMAR, no uso de suas atribuições, convo-
ca pessoas jurídicas, a apresentarem orçamentos para os objetos
abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo
de Referência e mais informações por meio do telefone (21) 99422-
2671/99497-3129, e pelo endereço eletrônico compras@somar.rj.gov.
br
Número Processo OBJETO
1673/2021 AQUISIÇÃO DE PINOS E PREGOS

Maricá, 19 de Março de 2021.
Atenciosamente,
Maranata Santos
Matrícula 500.113
Coordenadora de Compras

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS
E VARRIÇÃO
OFÍCIO N° 256/2021 – ALTERAÇÃO NA PORTARIA N°225/2020
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL NA COMISSÃO DE FISCALI-
ZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N° 225/2020, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5182/2019.
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
– SOMAR, no uso de suas atribuições legais, com observância ao art.
22, §4° do Decreto M	unicipal n° 158/2018, Art. 3°, inciso VIII do De-
creto Municipal 086/12, e arts. 1°, 52 e 53 da Lei Complementar n°
306/2018, e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar
o cumprimento do contrato n° 225/2020, cujo objeto é a contratação
de mão de obra para os serviços de limpeza e conservação.
RESOLVE:
1.SUBSTITUIR o servidor PHELIPE FERNANDES DO COUTO AS-
SUMPÇÃO, matrícula n° 500.330, por LUIZ FELIPPE ANDRADE,
matrícula n° 500.386, passando assim a compor a Comissão de Fis-
calização do cumprimento do contrato n° 225/2020, cujo objeto é a
contratação de pessoa jurídica para a execução de serviços de coleta,
remoção e transporte de resíduos sólidos, os seguintes servidores:
1. DIMITRIO DOS SANTOS GREGÓRIO - Matrícula Nº. 500.331
2. LUIZ FELIPPE ANDRADE, matrícula n° 500.386
3. MARCIO GUEDES DA COSTA – Matrícula N°. 500.313
SUPLENTE: MARCELO MARINHO JOSE - Matrícula Nº. 500.178
2.Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas
as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 01 de
março de 2021.
Publique-se!
Maricá, 15 de março de 2021
Rodrigo Fagundes
Diretor Operacional de Coleta, Resíduos e Varrição

DIRETORIA OPERACIONAL DE PARQUES E JARDINS
PORTARIA PJ N°04/2021
ORDEM DE INÍCIO
ESTAMOS EMITINDO ORDEM DE INÍCIO, EM 12/03/2021 AO
CONTRATO N° 72/2021 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
6492/2019.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CONSTRUÇÃO DE CANTEIROS EM ÁREAS PÚBLICAS MUNI-
CIPAIS DE MARICÁ, MEDIANTE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
20/2019.
PARTES: SOMAR – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE
OBRAS DE MARICÁ E LIBANO SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA.
MARICÁ, 10 DE MARÇO DE 2021.
FRANCISCO DE ASSIS IGNÁCIO LAMEIRA
DIRETOR
MATRÍCULA: 500.006

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ
- SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021 – RECURSO
Processo Administrativo n.º 3028/2021.
Requerente: CONSTRUÇÃO E LAZER LTDA
Decisão: DEFERIDO

aryanne
Realce

aryanne
Realce